
 

COMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANA GROTTE GROTTE GROTTE GROTTE    
Prov inc ia  d i  Ba r i  

 
III SERVIZIO 

 
SERVIZI ALL'INDIVIDUO, ALLA FAMIGLIA, AL CITTADINO 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 19  del 27/02/2012 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   178 

 del 27/03/2012

 
OGGETTO: Sostegno alle madri in difficoltà (Legge 328/2000 art. 22, comma 2 lettera E). 

Liquidazione Periodo: gennaio – febbraio- marzo 2012. 
 

IL RESPONSABILE 
  

Premesso 
che la Legge n. 328 del 8/11/2000 rubricata: “Legge quadro per la realizzazione del 

sistema integrato di interventi e servizi sociali”, all’art. 1, comma 3, sancisce che “la 
programmazione e l’organizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali compete agli 
enti locali, alle regioni ed allo Stato ai sensi del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, e della 
presente legge, secondo i principi di sussidiarietà, cooperazione, efficacia, efficienza ed 
economicità, omogeneità, copertura finanziaria e patrimoniale, responsabilità ed unicità 
dell’amministrazione, autonomia organizzativa e regolamentare degli enti locali”; 

che la medesima Legge, all’art. 22 sancisce che il sistema integrato di interventi e servizi 
sociali si realizza mediante politiche e prestazioni coordinate nei diversi settori della vita sociale, 
integrando servizi alla persona e al nucleo familiare con eventuali misure economiche, e la 
definizione di percorsi attivi volti ad ottimizzare l’efficacia delle risorse, impedire sovrapposizioni di 
competenze e settorializzazione delle risposte, prevedendo in specifico al comma 2, lettera e), 
misure di sostegno alle donne in difficoltà; 

vista la deliberazione della G.C. n. 32 del 27.02.2012, dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi di legge, il cui dispositivo si riporta in stralcio: 
 

Offrire al Responsabile interessato, per l’adozione degli atti successivi e conseguenti, ai sensi 
dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, il seguente indirizzo: 

 

� di disporre, anche nel corrente anno 2012, ai sensi dell’art. 22, co. 2, lett. e) della Legge n. 
328 del 8/11/2000, contributi economici in favore delle madri in difficoltà, alle quali questa 
Amministrazione riconosce il valore di esercitare la capacità genitoriale, nonostante 
l’assenza della figura paterna; 

� di stabilire la misura del contributo economico di cui al punto che precede in € 155,00 mensili; 
 
 



dato atto che sono pervenute al protocollo generale dell’Ente n. 7 domande di assistenza 
da parte di madri naturali in difficoltà, per l’ottenimento di un contributo mensile per il 
mantenimento dei propri figli;  

ritenuto doversi procede ad erogare in favore delle madri naturali, giuste domande agli atti 
del competente Ufficio, un contributo economico nella misura di € 155,00 mensili per i mesi di 
gennaio, febbraio e marzo 2012, per un totale complessivo di € 3.720,00;  

vista la disponibilità cui all’intervento 1.10.01.05 del redigendo Bilancio Comunale di 
previsione 2012 (Cap. 1349.00, codice Siope 1581, epigrafato: “Sostegno madri in difficoltà”); 

dato atto che i nominativi, nel rispetto del D.Lgs. 196/2003 sulla “Privacy", sono indicati in 
apposito distinto elenco, che verrà trasmesso agli uffici di competenza; 

dato atto che con Decreto del Ministero dell’Interno del 21.12.2011, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 304 del 31.12.2011, il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 
degli Enti Locali per l’anno 2012 è stato prorogato al 31.03.2012 e che, pertanto, risulta 
autorizzato, sino a tale data, l’esercizio provvisorio, ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 
18.8.2000, n. 267, applicando, in tal caso, ai fini dell’effettuazione delle spese, le modalità di cui al 
comma 1 dello stesso citato articolo; 

visto il D.Lgs. 196/2003, recante il T.U. sulla privacy, concernente la tutela delle persone e 
di altri soggetti rispetto al trattamento dei dati personali;  

vista la delibera di Giunta Regionale n. 798/99;  
viste le vigenti disposizioni di legge in materia;  
visto il D.Lgs. n. 267/2000 recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali;  
visto lo Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 
 

1) di riconoscere in favore delle madri naturali di minori, giuste domande agli atti del competente 
Ufficio, un contributo di € 155,00 mensili per ogni minore, relativo ai mesi da gennaio a marzo 
2012, dando atto che i relativi nominativi, nel rispetto del D.Lgs. n. 196/2003 sulla “Privacy”, sono 
indicati in apposito distinto elenco che verrà trasmesso agli uffici comunali – Ragioneria e 
Segreteria - per i successivi adempimenti di propria competenza; 
2) di impegnare ed imputare la totale spesa di € 3.720,00, per il contributo mensile relativo ai 
mesi da gennaio a marzo 2012, all’intervento 1.10.01.05 del redigendo bilancio di previsione per 
l’anno 2012 (Cap. 1349.00, codice Siope 1581, epigrafato: “Sostegno madri in difficoltà”);  
3) dato atto che la spesa di cui al presente provvedimento rispetta il disposto dell’art. 163 del 
D.Lgs. n. 267/2000, non essendo la stessa suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi.  
4) di disporre che l’ufficio Ragioneria provveda alla emissione dei relativi mandati di pagamento. 
 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 

                Il Redattore                    Il Responsabile ad interim del Servizio 
        dott.ssa Anita Paolillo     
         

f.to dott.ssa Maria Grazia ABBRUZZI 
__________________________ 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 27/02/2012 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 

Impegno  163/2012   Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi  

 
 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.522
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del Comune 
di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 

 
Castellana Grotte,  28 marzo 2012
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella  

 
 


